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Adwent to początek roku 
liturgicznego. Na każdy taki rok 
Kościół w Polsce przygotowuje 
program duszpasterski, który ma 
wskazywać pewne szczególne 
akcenty w liturgii, w katechezie, 
w homiliach itp. Tym razem 
zaproponowano temat 
„Uczestniczę we wspólnocie 
Kościoła”, który ma stać się 
impulsem do podjęcia dzieła 
odnowy wspólnoty Kościoła 
– myślę, że także odnowy 
wspólnoty naszej parafii 
– przez uczestnictwo. 

Ta odnowa może się rozpocząć od uświa-
domienia sobie, że jako ochrzczeni nale-

żymy do Kościoła i faktycznie uczestniczymy 
w tej wspólnocie. Ten, kto przyjmuje chrzest, 
zostaje wszczepiony w Chrystusa i staje się 

członkiem Ciała Chrystusa, zostaje włączony 
do wspólnoty wiernych, wprowadzony do 
ludu Bożego pielgrzymującego w historii, 
a zatem uczestniczy we wspólnocie Kościo-
ła. Papież Franciszek wydobywa określenie 
„rodziny Bożej”, podkreślając znaczenie 
przynależności, która nie jest faktem ze-
wnętrznym i formalnym, ale życiową więzią: 
„być chrześcijaninem oznacza przynależność 
do Kościoła. Imię brzmi «chrześcijanin», 
nazwisko – «przynależność do Kościoła»”.

Przynależność do wspólnoty Kościoła 
oznacza udział w życiu samego Boga i ob-
darowaniu przez Niego, co jest podstawą 
równej godności i podmiotowości wszystkich 
ochrzczonych. Konstytucja Soboru Waty-
kańskiego II Lumen gentium stwierdza, że 
wszyscy chrześcijanie są członkami Ludu 
Bożego, a zatem – ze względu na chrzest – 
dzielą tę samą podstawową godność.  

„Czynnym uczestnictwem” jest najpierw 
to, co jednoczy każdego z Chrystusem i two-
rzy wspólnotę braci i sióstr w Chrystusie: 
modlitwa, wyznawanie wiary, słuchanie 
Słowa Bożego i życie sakramentalne. Jed-
nak przynależność oznacza także aktywny 

„Uczestniczę 
we wspólnocie 

Kościoła”

Parafia jest wspólnotą wspólnot

udział w życiu tej wspólnoty i odpowiedzial-
ność za jej rozwój, włączanie się w jej misję. 
„Uczestnictwo” oznacza, że wszyscy wie-
rzący są powołani do odgrywania aktywnej 
roli we wspólnotach chrześcijańskich. Jestem 
chrześcijaninem, a zatem już uczestniczę 
w bogactwie Bożego obdarowania! Jestem 
chrześcijaninem – tym samym jestem za-
proszony i wezwany, by odpowiedzieć na to 
obdarowanie konkretną odpowiedzialnością, 
zaangażowaniem. Chrześcijanin to człowiek 
obdarowany przez Chrystusa! Papież Fran-
ciszek przypomina, że Bóg każdego z nas 
wyposażył w wiele charyzmatów, które 

pozawalają nam żyć pełnią życia, przemie-
niają nas w osobę pożyteczną dla innych (por. 
Christus vivit, 286 i 288).

Dzieje Apostolskie wskazują, że wspól-
notę pierwszych uczniów Chrystusa cha-
rakteryzowało braterstwo, udział w tym, co 
święte, gromadzenie się na łamaniu chleba 
i modlitwie oraz misyjne zaangażowanie 
wszystkich: „Trwali oni w nauce Apostołów 
i we wspólnocie, w łamaniu chleba i w mo-
dlitwach. Bojaźń ogarniała każdego, gdyż 
Apostołowie czynili wiele znaków i cudów. 
Ci wszyscy, co uwierzyli, przebywali ra-
zem i wszystko mieli wspólne. Sprzedawali 
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majątki i dobra i rozdzielali je każdemu we-
dług potrzeby. Codziennie trwali jednomyśl-
nie w świątyni, a łamiąc chleb po domach, 
przyjmowali posiłek z radością i prostotą 
serca. Wielbili Boga, a cały lud odnosił się 
do nich życzliwie. Pan zaś przymnażał im 
codziennie tych, którzy dostępowali zba-
wienia” (Dz 2, 42-47).

Ta pierwsza wspólnota może być wzorem 
i wskazywać kierunek odnowy, która ma 
się dokonywać przez pokonywanie wspól-
nej drogi, gromadzenie się jako wspólnota 
i aktywny udział w misji ewangelizacyjnej. 
Te trzy elementy pojawiają się często w naj-
nowszych dokumentach Kościoła. 

Zachęcam, żeby każdy podjął to wezwa-
nie do czynnego uczestnictwa we wspólnocie 
Kościoła – przez osobistą modlitwę, przez 
udział w liturgii, w sakramentach, przez 

zaangażowanie w grupach formacyjnych 
i modlitewnych, przez codzienne świadec-
two wiary i ewangelizację. Mamy w parafii 
„ofertę” formacyjną – być może niewystra-
czającą, ale chyba dość bogatą i dla każdego: 
począwszy od dzieci (ministranci, Dzieci 
Maryi, przygotowanie do komunii św.), 
przez młodych (oaza, formacja kandydatów 
do bierzmowania), dorosłych (Domowy Ko-
ściół, katechezy z cyklu „Pytania o wiarę”, 
rozważanie słowa Bożego Lectio divina, kate-
chezy dla rodziców dzieci przygotowujących 
się do sakramentów, Legion Maryi). Mamy 
możliwość wspólnej modlitwy – nie tylko 
liturgicznej, ale też adoracji, uwielbienia. 
Mamy wspólnotę Żywego Różańca. Mamy 
wreszcie grupy nastawione na posługiwanie 
innym: nadzwyczajnych szafarzy komunii 
św., posługujących szczególnie chorym oraz 
Parafialny Zespół Caritas, który realizuje 
bardzo ważny wymiar działalności Kościoła 
– diakonię miłosierdzia. Miejscami i sposo-
bami budowania wspólnoty są też kawiarenka 
i parafialny chór czy nawet zajęcia sportowe. 
Byłoby dobrze, gdyby przynależność do Ko-
ścioła każdego z nas wyrażała się poprzez 
zaangażowanie w tych grupach. Szczególnie 
zapraszam do czynnego udziału w Eucha-
rystii – jesteśmy otwarci na osoby, które 
są gotowe czytać i śpiewać podczas liturgii 
słowa czy też przedstawiać wezwania tzw. 
modlitwy wiernych (może uda się stworzyć 
parafialny zespół liturgiczny?). A jeśli jest 
potrzeba nowych grup i form budowania 
wspólnoty – też jesteśmy otwarci na Wasze 
pomysły. 

Niech w nowym roku liturgicznym in-
spiruje nas Franciszkowe wezwanie: „Nie 
pozwólmy się okraść ze wspólnoty!” (Evan-
gelii gaudium, 92).

Ks. Marcin Wierzbicki
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Katechezy z cyklu „Pytania o wiarę” nadal  
w naszej parafii prowadzi ks. Grzegorz Strzelczyk

Małgosia i Witek Morawscy w swojej pracowni

O tym, czy gazetce potrzebny 
jest grafik i co to jest layout 
z Małgosią i Witkiem 
Morawskimi, grafikami 
tworzącymi „Co pod lasem 
piszczy”, rozmawia 
Celina Antczak

Celina Antczak: Nasza parafialna gazetka uka-
zała się po raz pierwszy w kwietniu 1994 
roku jako „Gość mojego serca”. Cztery lata 
później, w zmienionej szacie graficznej i pod 
nowym tytułem „Co pod lasem piszczy”, sze-
rzej przedstawiała sprawy związane z para-
fią. W marcu 2011 roku ówczesny proboszcz, 
ks. Benedykt Borkowy, powierzył Wam za-
danie graficznego przygotowania gazetki. 
Wtedy to zmieniła się diametralnie jej szata 
graficzna. Na czym polegała ta zmiana?

Witek: Najbardziej widoczna była pewnie 
zmiana winiety tytułowej, zaprojektowaliśmy 
ją od nowa. Gazetka, choć to tylko niskona-
kładowy periodyk parafialny, została zapro-
jektowana wg zasad, jakie obowiązują na 
współczesnym rynku prasy. Uporządkowali-
śmy zawartość gazetki, zhierarchizowaliśmy 
tytuły, wprowadziliśmy więcej ilustracji. 
Zmiany te miały na celu poprawienie odbioru 
treści pisma przez czytelników.
W październiku 2019 roku dało się zauważyć 
kolejne zmiany w gazetce. Czego tym razem 
dotyczyły?

Małgosia: Najpierw organizacyjne, bo 
nowy proboszcz, ks. Grzegorz Strzelczyk, 
powierzył kierowanie gazetką Magdzie Kulus 
(pisarce i absolwentce polonistyki), a po jej 
rezygnacji Kasi Piotrowskiej (doktor filo-
logii klasycznej!). Wprowadził też zasadę, 
że w pierwszej dekadzie każdego miesiąca 
będzie się odbywało kolegium redakcyjne, 

Nierozłączni
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na którym będą ustalane tematy i planowana 
zawartość najbliższego numeru. Po to, by 
gazetka jeszcze lepiej przedstawiała aktualne 
sprawy dotyczące parafii. Ksiądz Grzegorz 
z niewątpliwym znawstwem wprowadzał 
nowe formy redakcyjne – jak np. felieton. 
Zmiany wymagały odpowiednich form gra-
ficznych i naszym zadaniem było je zapro-
jektować. Dziś zadania ks. Grzegorza przejął 
nowy proboszcz – ks. Marcin Wierzbicki 
– odpowiada za główny tekst numeru oraz 
sprawuje opiekę nad redakcją gazetki. 
Jesteście profesjonalistami w projektowa-
niu gazet. Jako przykład podam obecne na 
rynku prasowym, a zaprojektowane przez 
Was: „Misyjne Drogi”, „Nowe Życie” (mie-
sięcznik wrocławskiej Kurii Archidiecezjal-
nej), „Apostolstwo Chorych”, a wcześniej 
„Gość Niedzielny” i „Mały Gość Niedzielny”. 
Na pierwszy rzut oka widać już, że odpo-
wiedni układ treści i obrazów w gazecie 
pozwala na dotarcie do szerszego grona 
odbiorców. Skąd Wasze doświadczenie?

W: Oboje jesteśmy absolwentami krakow-
skiej Akademii Sztuk Pięknych, wydziału 
grafiki w Katowicach. Dyplomy broniliśmy 

z projektowania książki, ale prawdziwa 
szkoła projektowania gazet nastąpiła już 
w wolnej Polsce, gdy w lutym 1990 r. roz-
poczęliśmy pracę grafików w katowickim 
oddziale „Gazety Wyborczej”. Ja już miałem 
doświadczenie jako grafik gazetowy dzięki 
pracy w „Gościu Niedzielnym” pod koniec 
lat 80. Przygotowanie tekstu do druku, czy 
skomponowanie ładnie strony z tytułami 
i ilustracją nie stanowiło dla mnie problemu. 
To doświadczenie pozwalało nam płynnie 
wejść do pracy w nowej redakcji. „Wybor-
cza” była wówczas najnowocześniejszym, 
najprężniejszym i najszybciej rozwijającym 
się tytułem prasowym w Polsce. To w dzia-
le graficznym, jeszcze w tym samym roku, 
pojawił się pierwszy redakcyjny komputer 
z oprogramowaniem dla grafików i z radością 
zaczęliśmy poznawać to nowe narzędzie. 
Wkrótce „Wyborcza” przygotowywana była 
nowoczesną techniką fotoskładu, co bardzo 
poprawiło czytelność tekstu i jakość zdjęć. 
A my zaczęliśmy rozumieć czym jest nowo-
czesny gazetowy layout. 
Przybliżcie proszę czytelnikom, co oznacza 
to słowo LAYOUT.

W: Słowo layout (ang. układ, schemat) 
w erze komputerowej zastąpiło cały opisowy 
termin: projektowanie makiety szaty graficz-
nej periodyku – czyli charakterystycznego 
układu graficznego, który powtarzany we 
wszystkich kolejnych numerach pisma za-
pewni rozpoznawalność tytułu.

M: W naszej katowickiej redakcji „Gazety 
Wyborczej”, pierwszy red. naczelny, Ślązak 
Andrzej Stefański ukuł na to śląski termin 
schimel, który przyjął się nawet w redakcji 
warszawskiej, lecz powszechnie zapanował 
jednak termin layout.

W: W 2004 r. historia zatoczyła koło. 
Na początku tego roku zgłosił się do mnie 
z prośbą o pomoc w zaprojektowaniu layoutu 
nowy red. naczelny „Gościa Niedzielnego” 
ks. Marek Gancarczyk, który zastąpił na tym 
stanowisku zmarłego w 2003 r. poprzednika, 
ks. Stanisława Tkocza. „Gość Niedzielny” 
znajdował się w tym momencie w 10-letnim 

trendzie spadkowym. Nakład spadł z 300 tys. 
egz. w rekordowym momencie do 80 tys. egz. 
w I kwartale 2004 roku. Pomimo odmłodzo-
nego zespołu redakcyjnego i atrakcyjniejszej 
treści, którą zaproponowali młodzi dzienni-
karze, nie przebijało się to do czytelników. 
Nakład wciąż spadał.

Miałem już spore doświadczenie w pro-
jektowaniu i wdrażaniu layoutów. Za zgodą 
szefa „GW” przyjąłem to zlecenie, pracowa-
liśmy po godzinach, w stałym kontakcie z ks. 
Gancarczykiem. Po ok. 9 miesiącach prac nad 
layoutem, który kompletnie przeformowywał 
wszystkie stare nawyki redakcji, także w za-
kresie tego, jak pisać i jak to przekazać czytel-
nikowi, ks. Gancarczyk zdał sobie sprawę, że 
najtrudniejsze dopiero przed nami – wdrożenie 
projektu. W 10-osobowym składzie działu gra-
ficznego nie było lidera z kompetencjami lay-
outera, zespół nie był w stanie udźwignąć tego 
zadania. I wówczas ks. Marek zaproponował 

Jedno z kolegiów redakcyjnych w domu Małgosi 
i Witka z udziałem Kasi Piotrowskiej, 
Celiny Antczak i ks. Grzegorza Strzelczyka

Od września br. kolegia redakcyjne 
kontynuujemy z udziałem nowego proboszcza 
ks. Marcina Wierzbickiego
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Okładka „Gościa Niedzielnego” 
w  layoucie z 2004 r., z datą 
2 stycznia 2005 r.

Okładka miesięcznika „Nowe Życie”, 
projekt z 2016 r., w wydaniu na 
styczeń 2019 r.

Okładka „Misyjnych Dróg” 
w najnowszym layoucie,  
nr styczeń–luty 2023 r.
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mnie i Małgosi przejście na stałe do zespołu 
„Gościa”, objęcie kierownictwa działu i wdro-
żenie projektu. Żal nam było rozstawać się 
z dotychczasową pracą…

M: … i oznaczało to dodatkowe trudno-
ści – dojazdy do Katowic, bowiem w 2001 r. 
przeprowadziliśmy się z Katowic do Tychów 
na osiedle Z-1. Do redakcji „Wyborczej” na 
Strefie [KSSE] mieliśmy z domu 5 minut 
jazdy samochodem.

W: Zgodziliśmy się w końcu, bo też 
szkoda było nam porzucić w końcowym 
etapie projekt, któremu tyle serca się odda-
ło. Nowy „Gość Niedzielny”, a z nim nowy 
„Mały Gość” i wszystkie dodatki diecezjal-
ne oraz „Gazeta Telewizyjna” pojawiły się 
w sprzedaży 2 stycznia 2005 r. Pierwsze 

sześć miesięcy przyniosło wzrost nakładu 
o 13,6%. Czytelnicy masowo słali pochwały 
do redakcji. Najbardziej cieszyły mnie te 
opinie, w których czytelnicy pisali, że bardzo 
poprawił się poziom redakcyjny pisma. Tym-
czasem zespół od dawna pisał lepiej i cieka-
wiej, ale przez archaiczne środki komunikacji 
graficznej nie trafiało to do czytelników.

„Gość Niedzielny” miesiąc po miesiącu 
nadrabiał dystans do liderów tygodników opi-
nii w Polsce, wreszcie w roku 2010 wyszedł 
na prowadzenie z tygodniowym nakładem 
blisko 150 tys. egz. Utrzymywał tę pozycję 
przez kilka lat.
A o co chodzi z tym kołem historii?

M: Bo w 1990 r. red. Stefański w redakcji 
„Gościa” szukał grafików do katowickiej 
„Gazety Wyborczej” z kompetencjami ga-
zetowymi i tak dotarł do nas. Po piętnastu 
latach nadarzyła się okazja, żeby odwdzię-
czyć się „Gościowi”.
Jak wygląda dzisiaj Wasza praca w gazetce?

W: Gdy powstaną zaplanowane na ko-
legium redakcyjnym teksty, trafiają w po-
staci skryptów do nas. Naszym zadaniem 
jest wypełnić nimi strony wg planu, nadając 
tekstom cech naszego pisma, dobrać zdjęcia 
czy ilustracje, skomponować całość zgodnie 
z layoutem.

Obraz w gazetce jest bardzo ważny. Nie-
oceniona dla nas, i sądzę, że dla całej parafii, 
jest stała, profesjonalna obsługa fotograficzna 
Basi Marzec, głównej autorki zdjęć do gazet-
ki, dokumentującej na zdjęciach życie naszej 
parafii od wielu lat. Basia zapewnia nam 
serwis jak w rasowej redakcji, wiele parafial-
nych gazetek może nam tego pozazdrościć. 

Oczywiście sięgamy po zdjęcia z róż-
nych źródeł, czasem są to nasze własne zdję-
cia. Bardzo aktywny fotograficznie był ks. 
Grzegorz Strzelczyk. Zdjęcia to jego pasja 

i doskonale uzupełniał pracę Basi Marzec 
w okresie jego farorzowania u nas.

Na koniec naszym zadaniem jest nanieść 
korektę językową i całość projektu przygo-
tować oraz wysłać do druku.
Czym oprócz gazetki zajmujecie się 
zawodowo?

M: Zawsze lubiłam rysować i moje ma-
rzenia z dzieciństwa, że zostanę ilustratorką 
w dużej mierze zrealizowały się. Robię ilu-
stracje do gazet i książek: szczególnie dla 
dzieci.  Mam na koncie ilustracje do „Gościa 
Niedzielnego”, „Małego Gościa”, do „Gaze-
ty Wyborczej” (swego czasu prowadziłam 
tam nawet autorską stronę z zagadkami dla 
dzieci). Zilustrowałam wiele książek, w tym 
dwie dla portugalskiego wydawcy. Lubię 
książki projektować całościowo, więc gdy 
dostaję zlecenie zrobienia ilustracji, chętnie 
podejmuję się zaprojektowania całego lay-
outu – wyboru czcionek, układu, wymyślenia 
całej szaty graficznej. Lubię mieć wpływ 
na ostateczny wygląd książki. Oprócz tego 
projektuję loga, plakaty, kalendarze, i wiele 
innych form graficznych.

W: Od blisko piętnastu lat prowadzę wła-
sną firmę projektową, Małgosia mi pomaga. 
Bo od początku pracujemy razem, tworzy-
my zgrany zespół, świetnie się rozumiemy 
i uzupełniamy. Nie rywalizujemy ze sobą na 
polu twórczym. Pracujemy w tym tandemie 
prawie 40 lat. Praktycznie nie rozstajemy się, 
24 godziny na dobę jesteśmy razem i bardzo 
nam z tym dobrze. 

Nadal główną specjalizacją są layouty 
gazet, ale projektujemy praktycznie wszystko 
od logo firmowego do wielkich billboardów 
na budynkach. Projektujemy nadal książki, 
albumy, foldery, plakaty. Mamy wierne grono 
klientów, w tym całkiem sporo instytucji ka-
tolickich jak np. oblaci NMP w Poznaniu czy 

Okładka „GN” uhonorowana wyróżnieniem 
w prestiżowym konkursie GrandFront 2007  
na najlepszą okładkę prasową roku
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Kartka świąteczna autorstwa Małgosi dla 
rodziny wspieranej przez parafię w ramach akcji 
„Szlachetna paczka”

Rysunki Małgosi powstają najczęściej na 
tablecie, ale tworzy też tradycyjnymi technikami 
(jak ilustracja u góry)
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Kuria Archidiecezjalna 
we Wrocławiu – ostatnio 
zaprojektowaliśmy dla nich 
logo wrocławskiego Synodu Archi-
diecezjalnego. Współpracujemy z lo-
kalnymi parafiami, oczywiście od początku 
z naszą, ale największy dorobek graficzny 
powstał przez kilkanaście lat współpracy 
z parafią bł. Karoliny w Tychach. Wydane 
tam ostatnio trzy spore książki, podsumowu-
jące dorobek proboszcza ks. Józefa Szklorza: 
„Opowieści Karolińskie”, album „Karolina” 
i monografia „Wspólnota Wspólnot”, to nasze 
dzieła, nasze projekty graficzne.
Przepiękne albumowe pozycje. Jest na-
dzieja, że kiedyś ukaże się taka monografia 
o naszej parafii. Zapewne jej projekt będzie 
Twojego autorstwa?

W: Zwykle monografie, a więc wynik 
prac badań naukowych, poświęcone kościo-
łom, parafiom, powstają po kilku stuleciach 
od ich powstania. Chyba, że dorobek ponad 
trzydziestu lat jest już tak imponujący jak 
tyskiej „Karoliny”. Bardzo tego życzę naszej 
Parafii, ale chyba jednak nie stanie się to za 
mojego życia (śmiech).
Małgosiu, myślę, że należy jeszcze dodać, 
iż Twoim dziełem są przepiękne ilustracje 
w książce „Tyszaki” wydanej przez Miasto 
Tychy, a której autorką jest nasza parafianka 
Magdalena Kulus. Osobiście polecam czy-
telnikom, szczególnie tym młodszym, tę 

piękną historię skrzatów mieszka-
jących od wieków w  naszym 

mieście.
M: Tak, historia tyskich 

skrzatów wpleciona w najbar-
dziej charakterystyczne miej-

sca i pomniki naszego miasta od 
razu mi się spodobała i z zapałem 

zabrałam się za ilustrowanie tej opo-
wieści. Myślę, że udało się stwo-

rzyć fajne, sympatyczne postaci 
głównych bohaterów. Wiem, że 

jesteś fanką Tyszaków, ale nie 
sposób nie lubić Teo, Tuli i Tika. A sam po-
mysł ożywienia tyskich pomników – Żyrafy, 
gąski Balbinki, Niedźwiadków itd. jest zna-
komity i rozpala wyobraźnię.  
Praca zawodowa przeplata się z Waszymi 
zainteresowaniami i  właściwie trwa na 
okrągło. Jak zatem odpoczywacie? W co 
można uciec, gdy ogrom pracy zaczyna 
przytłaczać?

M: Oboje kochamy zwierzęta. Już w po-
czątkach małżeństwa mieliśmy pierwszego 
psa, wyżełkę imieniem Kluska. Praktycznie 
nie rozstawaliśmy się z nią. Chodziła z nami 
na zajęcia na ASP, chodziła z nami do pracy 

w redakcji „GW”. Po jej śmierci mieliśmy 
16 lat przerwy, bo tak ciężko przeżyliśmy 
jej odejście. 

W 2010 roku znalazłam w serwisie 
poszukującym domu dla porzuconych 
psów sunię, która wiernie przypominała 
tę naszą pierwszą. Przygarnęliśmy ją, po 
niej ratowaliśmy kolejną wyżełkę i tak 
zaczęły pojawiać się u nas pieski z ad-
opcji. Niektóre już odeszły, wciąż żyje ta 
pierwsza przygarnięta Mocca, dziś bardzo 
schorowana seniorka. Teraz mamy jeszcze 
Bodo, ok. 8-letniego psa mieszańca. 

Psy są dla nas bardzo ważne i nie roz-
stajemy się z nimi prawie nigdy. Wakacje 
tak planujemy, żeby można było pojechać 
z psami. A one dają nam bezinteresowną 
miłość i dbają o nasze zdrowie, zmuszając 
do spacerów bez względu na pogodę.
Małgosiu i Witku, wiem, że na każde świę-
ta projektujecie autorskie kartki, na które 
zawsze bardzo czekam. Czy na zbliżające 
się święta macie już gotowy projekt?

W: Jeszcze nie mamy pomysłu na 
kartkę na nadchodzące święta. Pewnie 
jak zawsze kartka powstanie na ostatni 
moment. Często inspiracją jest to, czym 
żyjemy na co dzień, co jest dla nas ważne. 
Pojawiają się nasze pieski wypatrujące 
pierwszej gwiazdki na niebie, czy jako 
najpiękniejsze prezenty pod choinką. Pro-
ste kompozycje, oddające nasze uczucia 
i nastroje, którymi chcemy podzielić się 
z kręgiem najbliższych nam ludzi. Od 
wielu lat tworzymy nasze kartki i rozsy-
łamy drogą internetową. Faktycznie mają 
wielu stałych wielbicieli, w tym Ciebie, 
którzy swoimi recenzjami i odkrywaniem 
w nich ukrytych treści zachęcają nas do 
dalszego tworzenia. 

Rozmawiała Celina Antczak

Okładka książki Tyszaki  
i jedna z ilustracji 
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Osobiste karty świąteczne Małgosi i Witka
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piątek, 1 grudnia, od 16.30
 Zaręby 13, 15  
sobota, 2 grudnia, od 13.30
 Zaręby 10, 12, 14  
sobota, 2 grudnia, od 13.30
 Zgrzebnioka 56, 60, 62   
niedziela, 3 grudnia, od 13.30
 Targiela 2–72 (parzyste)   
poniedziałek, 4 grudnia, od 16.30
 Ziemiańska 1–63 (nieparzyste) 
środa, 6 grudnia, od 16.30
 Zaręby 29, 31, 33, 35  
sobota, 9 grudnia, od 13.30
 Targiela 19–43  
niedziela, 10 grudnia, od 13.30
 Parkowa, Złota, Zygmunta, Targiela 3–17
środa, 13 grudnia, od 16.30
 Zaręby 37, 39
piątek, 15 grudnia, od 16.30
 Zaręby 20, 22, 26   
sobota, 16 grudnia, od 13.30
 Żółkiewskiego 1–101  
sobota, 16 grudnia, od 13.30
 Zgrzebnioka 18, 20, 22, 24   
niedziela, 17 grudnia, od 13.30
 Targiela 45–79
niedziela, 17 grudnia, od 13.30
 Zaręby 42, 44, 46, 48
poniedziałek, 18 grudnia, od 16.30
 Zapolskiej 10, 12   
środa, 20 grudnia, od 16.30
 Zapolskiej 15, 47, 49, 51, 53  
środa, 27 grudnia, od 16.30
 Zapolskiej 2, 4   
czwartek, 28 grudnia, od 16.30
 Zapolskiej 22, 24   

piątek, 29 grudnia, od 16.30
 Sikorskiego 177, 179, 181, 183
sobota, 30 grudnia, od 13.30
 Żółkiewskiego 32, 34, 36
sobota, 30 grudnia, od 13.30
 Żółkiewskiego 26, 28, 30

S T Y C Z E Ń
wtorek, 2 stycznia, od 16.30
 Sikorskiego 140, 142, 
 Zbożowa 2–18, Plac Zbawiciela 2
środa, 3 stycznia, od 16.30
 Ziemiańska 2–64 (parzyste)  
piątek, 5 stycznia, od 16.30
 Żółkiewskiego 38, 40, 42, 44   
sobota, 6 stycznia, od 13.30
 Zgrzebnioka 38, 40, 42, 50, 52, 54
sobota, 6 stycznia, 0d 13.30
 Zacisze 1–59  
niedziela, 7 stycznia, od 13.30
 Zgrzebnioka 28, 30, 32, 34
niedziela, 7 stycznia, od 13.30
 Zapolskiej 1, 3, 5, 7
poniedziałek, 8 stycznia, od 16.30
 Żółkiewskiego 22, 24
środa, 10 stycznia, od 16.30
 Zapolskiej 18, 20  
piątek, 12 stycznia, od 16.30
 Zapolskiej 6, 8
sobota, 13 stycznia, od 13.30
 Zapolskiej 14, 16, 26, 28
niedziela, 14 stycznia, od 13.30
 Zelwerowicza 26, 28, 29 i domki 14–44   
niedziela, 14 stycznia, od 13.30
 Sikorskiego 131, 133, 135   
poniedziałek, 15 stycznia, od 16.30
 Zaręby 4, 6, 8    ►   

Plan kolędy
1 grudnia 2023 – 28 stycznia 2024

Bóg postanowił  
stać się człowiekiem,  

aby swoim sercem  
rozpalić ludzkie serca.  

Życzymy, aby rozpalił Wasze serca,  
byście zapragnęli żyć dla Niego,  
a w Nim dla każdego człowieka.  

Błogosławionych Świąt

życzy Readakcja
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błogosławieństwo dla solenizanta 
i całej rodziny.

06.12.2023 Środa
  7.30 –  Za + Wiesława Balę w kolejną rocz-

nicę śmierci.
18.00 –   Za + Stanisławę Górską w 5. rocznicę 

śmierci, za + szwagra Edwarda i ++ 
rodziców.

07.12.2023 Czwartek
  7.30 –  O powołania do służby Bożej.
18.00 –   Za ++ rodziców Genowefę i Stanisła-

wa Anderko, brata Edwarda, siostrę 
Irenę i ++ z pokrewieństwa.

08.12.2023 Piątek
  7.30 –  W intencji członków Żywego Różańca.
18.00 –   Za + męża Adama Bławut w rocznicę 

śmierci oraz ++ rodziców z obu stron.
09.12.2023 Sobota
  7.30 –  Za ++ Waldemara Kosaczka i Miro-

sławę Noras o życie wieczne.
18.00 –  Za + męża Mieczysława Wierzbinka, 

++ rodziców i braci z obu stron oraz 
++ szwagrów.

10.12.2023 Niedziela
  7.30 –  Za + Wiesława Kowalskiego (od 

rodziców).
  9.30 –  Za ++ rodziców Jana i Krystynę 

Muranowicz, brata Tadeusza, siostrę 
Danutę, za ++ teściów Agnieszkę 
i Edwarda Urbaniak, ++ z rodzin: 
Urbaniak, Muranowicz oraz za dusze 
w czyśćcu cierpiące.

11.30 –  W intencji parafian.
16.30 –  Za + Romana Słowińskiego w pierw-

szą rocznicę śmierci.
11.12.2023 Poniedziałek
  7.30 –  Za ++ zalecanych.

18.00 –   Za + Michalinę Petka w rocznicę 
śmierci i ++ z rodzin: Śliwa, Petka 
i dusze w czyśćcu cierpiące.

12.12.2023 Wtorek
  7.30 –  Za + Andrzeja Moisa w miesiąc po 

śmierci
18.00 –   Za ++ rodziców Annę i Teofila Karbo-

wy, siostrę Małgorzatę, brata Józefa, 
teściów Elżbietę i Bernarda Czardy-
bon, szwagra Marka, ciocię Martę 
Sajdok i ++ dziadków z obu stron.

13.12.2023 Środa
  7.30 –  Za + rodziców Jadwigę i Edwarda 

Cofała
18.00 –   Przez wst. Matki Bożej Róży Du-

chownej w intencji członów Żywego 
Różańca z prośbą o Boże błogosła-
wieństwo i wytrwanie w modlitwie.

14.12.2023 Czwartek
  7.30 –  Za + Jadwigę Markowską.
18.00 –   Za + syna Marcina Śliwiok o radość 

życia wiecznego.
15.12.2023 Piątek
  7.30 –  Za ++ zalecanych.
18.00 –   Za + Lidię Raszka i Tomasza Raszka 

w drugą rocznicę śmierci oraz ++ 
rodziców z obu stron.

16.12.2023 Sobota
  7.30 –  W intencji budowniczych i dobro-

dziejów naszej parafii.
18.00 –   Za + Mieczysława Szymurę w rocz-

nicę śmierci.
17.12.2023 Niedziela
  7.30 –   W int. Julii i Igora z prośbą o łaskę 

wiary i zdrowie
  9.30 –  Z podziękowaniem za otrzymane 

łaski, z prośbą o dalsze błogosławień-
stwo i opiekę Matki Bożej dla Marka 
Mazurczyka z okazji 50. rocznicy 
urodzin oraz za syna Grzegorza 
z okazji 12. rocznicy urodzin i chrztu.

Intencje  mszalne
01.12.2023 Piątek
  7.30 –  W intencji czcicieli Najświętszego 

Serca Pana Jezusa.
18.00 –   Za ++ z rodzin: Duda i Mych.
02.12.2023 Sobota
  7.30 –  Z okazji urodzin w int. Kazimierza 

Szczurowskiego
18.00 –  Za + Andrzeja Samulaka, + Zofię 

Samulak oraz brata Piotra.
03.12.2023 Niedziela
  7.30 –  Za ++ Leokadię i Tadeusza Żurek 

oraz ich + córkę Zdzisławę. 
  9.30 –  Za + Eugeniusza Krzyżewskiego 

w pierwszą rocznicę śmierci oraz 
za + Annę.

11.30 –  Za + Wandę Czarnecką w 15 rocznicę 
śmierci.

16.30 –  Za ++ Martę i Tadeusza Wolak oraz 
Stanisława Kubiczak.

04.12.2023 Poniedziałek
  7.30 –  W intencji Piotra Kandzia z oka-

zji urodzin, dziękując za otrzy-
mane łaski, prosząc o dalsze Boże 
błogosławieństwo.

10.00 –  W intencji górników i ich rodzin 
z prośbą o Boże błogosławieństwo 
oraz za zmarłych o życie wieczne.

18.00 –   Za + Piotra Koziołka w pierwszą 
rocznicę śmierci.

05.12.2023 Wtorek
  7.30 –  Za + koleżankę Iwonę Morawską 

w drugą rocznicę śmierci i jej + męża 
Jana (od koleżanki Ireny).

18.00 –   Przez wstawiennictwo św. Fau-
styny w intencji Konrada z okazji 
urodzin, dziękując za otrzymane 
łaski, prosząc o zdrowie i Boże 

środa, 17 stycznia, od 16.30
 Zapolskiej 9, 11, 13  
sobota, 20 stycznia, od 13.30
 Sikorskiego 147, 149, 153, 155,
 161, 163, 165, 167   
sobota, 20 stycznia, od 13.30
 Sikorskiego 169, 171, 173, 175  
niedziela, 21 stycznia, od 13.30
 Sikorskiego 185, 187, 189, 191, 193   
niedziela, 21 stycznia, od 13.30
 Zaręby 1, 3, 5, 7  
poniedziałek, 22 stycznia, od 16.30
 Sikorskiego 121, 125, 127, 129   
piątek, 26 stycznia, od 16.30
 Sikorskiego 137, 139, 141, 143   
sobota, 27 stycznia, od 13.30
 Zapolskiej 57, 59, 61, 63, 65   
sobota, 27 stycznia, od 13.30
 dodatkowa  
niedziela, 28 stycznia, od 13.30
 dodatkowa
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18.00 –   Za + Małgorzatę Biszczanik, ++ ro-
dziców i teściów.

30.12.2023 Sobota
  7.30 –  Za ++ rodziców Juliannę i Roberta 

Seweryn i + męża Pawła Gołosz.
18.00 –   Za ++ rodziców Gertrudę i Franciszka 

Kroker oraz za ++ z rodzin: Kroker 
Kuchta, Ochot i Łukawieckich z proś-
bą o łaskę zbawienia.

31.12.2023 Niedziela
  7.30 –  W intencji Marzeny Karmelita z ok. 

40. rocznicy urodzin, z podziękowa-
niem za otrzymane łaski, z prośbą o 
zdrowie i Boże błogosławieństwo na 
dalsze lata życia

  9.30 –  Za śp. rodziców Teresę i Czesława 
Gołąbek, Helenę i Adama Kozłow-
skich oraz za ++ dziadków z obu 
stron o radość życia wiecznego.

11.30 –  zajęta
16.00 –  Nabożeństwo dziękczynno- 

-przebłagalne
16.30 –   Dziękczynna w intencji parafian.

S T Y C Z E Ń  2 0 2 4

01.01.2024 Poniedziałek
  7.30 –  wolna
9.30 – W intencji służby kościelnej.
11.30 – wolna
16.30 –   wolna
02.01.2024 Wtorek
  7.30 –  wolna
18.00 –  Za + Zbigniewa Łakwa w 6. rocznicę 

śmierci.
03.01.2024 Środa
  7.30 –  wolna
18.00 –   Za + ojca chrzestnego Sławomira 

Gwardę w 7. rocznicę śmierci, aby 
dobry Bóg okazał mu miłosierdzie 
i przyjął do swego Królestwa.

04.01.2024 Czwartek
  7.30 –  O powołania do służby Bożej.
18.00 –   Za + rodziców Pelagię i Władysła-

wa, ++ teściów Janinę i Jana oraz 
++ z rodzin: Maszyna, Frymus 
i Gwiździel.

05.01.2024 Piątek
  7.30 –  W intencji czcicieli Najświętszego 

Serca Pana Jezusa.
18.00 –   Za + Marcina Śliwiok.
06.01.2024 Sobota
  7.30 –  Za ++ rodziców Martę i Fryderyka 

Szot, Stefanię i Wiktora Seweryn, 
szwagra Edmunda i ++ dziadków.

  9.30 –  W intencji Bogdana Duda w 70. rocz-
nicę urodzin do Bożej Opatrzno-
ści, z podziękowaniem za dar życia 
i włączenie do wspólnoty Kościoła 
przez chrzest, z prośbą o dary Du-
cha Świętego i zdrowie na dalsze 
lata życia.

11.30 –  Za + ojca Rudolfa Kocurek w 20. 
rocznicę śmierci, matkę Antoninę, 
Andrzeja Dorosz i ++ z rodziny Oroń 
o łaskę nieba.

16.30 –   W intencji Anny Piksy z okazji 70. 
rocznicy urodzin, z podziękowaniem 
za otrzymane łaski, z prośbą o Boże 
błogosławieństwo dla solenizantki 
i całej rodziny.

07.01.2024 Niedziela
  7.30 –  wolna
  9.30 –  zajęta
11.30 –  W intencji Macieja Magdzika z okazji 

40. rocznicy urodzin.
16.30 –   Za śp. Stanisława Kubiczak w roczni-

cę śmierci, Martę i Tadeusza Wolak 
oraz Marię i Mariana Kubiczak.

08.01.2024 Poniedziałek
  7.30 –  W intencji członków Żywego 

Różańca.

11.30 –  zajęta
16.30 –  Za + Łucję Klukowską w pierwszą 

rocznicę śmierci i Bolesława Klu-
kowskiego (od córek z rodzinami).

18.12.2023 Poniedziałek
  7.30 –  zajęta
18.00 –   Za + Jan Latuska (od sąsiadów).
19.12.2023 Wtorek
  7.30 –  wolna
18.00 –   Za + męża Andrzeja Michalczyka, 

++ rodziców Stefanię i Joachima Ja-
rzab, ++ teściów Gertrudę i Erwina 
Michalczyk oraz za + synową Beatę 
Michalczyk.

20.12.2023 Środa
  7.30 –  Za + Łucję w 9. rocznicę śmierci
18.00 –   Za + profesora Marka Szczepańskiego.
21.12.2023 Czwartek
  7.30 –  Za + Zdzisława Gajcy w 10. roczni-

cę śmierci o wstawiennictwo Maryi 
i dar nieba oraz za wszystkich zmar-
łych z jego rodziny.

18.00 –   Za + Ryszarda Kost w pierwszą rocz-
nicę śmierci.

22.12.2023 Piątek
  7.30 –  W intencji Marii Szymanowskiej z oka-

zji urodzin z podziękowaniem za otrzy-
mane łaski, z prośbą o zdrowie i opiekę 
Matki Bożej (od Legionu Maryi).

18.00 –   Za ++ rodziców Wróbel, ++ teściów 
Miśta oraz ++ szwagrów.

23.12.2023 Sobota
  7.30 –  W intencji Iwony z okazji rocznicy 

urodzin, z prośbą o błogosławieństwo, 
zdrowie oraz opiekę Matki Bożej

18.00 –   W intencji Bohdana Przydatek za 
wstawiennictwem św. Maksymiliana 
i Matki Bożej z prośbą o Boże bło-
gosławieństwo i zdrowie z okazji 
urodzin.

24.12.2023 Niedziela

  7.30 –  Za ++ z rodziny Szczerba.
  9.30 –  Za ++ Leokadię i Tadeusza Żurek 

oraz ich + córkę Zdzisławę
11.30 –   Z podziękowaniem za otrzymane 

łaski, z prośbą o opiekę Matki Bożej 
w intencji rodzin Szczurowskich i 
Janko

24:00 – Pasterka
25.12.2023 Poniedziałek
  7.30 –  zajęta
  9.30 –  Za ++ rodziców Helenę i Józefa 

Zwolskich
11.30 –  Roczek: Adam Wróbel
16.30 –   Za + Jadwigę Bierońską w 30. dzień 

po śmierci
26.12.2023 Wtorek
  7.30 –  Do Świętej Rodziny w intencji Anieli 

i Floriana Pustelnik z podziękowa-
niem i prośbą o Bożą opiekę i błogo-
sławieństwo dla synów z rodzinami.

  9.30 –  zajęta
11.30 –  W intencji dzieci przyjmujących Sa-

krament Chrztu św., w intencji rocz-
nych dzieci, ich rodziców i rodziców 
chrzestnych.

16.30 –   zajęta
27.12.2023 Środa
  7.30 –  Za + Kamila Piróga (od rodziców).
18.00 –   Za + Bogusławę Grycz w 8. roczni-

cę śmierci, ++ rodziców Tadeusza 
i Marię Wróbel, teściów Stanisława 
i Marię Grycz oraz Kunegundę i Sta-
nisława Apolinarskich i wszystkich 
++ z ww. rodzin.

28.12.2023 Czwartek
  7.30 –  wolna
18.00 –   Młodzianków
29.12.2023 Piątek
7.30 –  Za + Feliksa Gruszkę, ++ teściów 

Marię i Jana Romańczuk, za dusze 
w czyśćcu cierpiące.
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23.01.2024 Wtorek
  7.30 –  wolna
18.00 –   Za + Zenona Wilczkowskiego, ++ ro-

dziców z obu stron o łaskę zbawienia.
24.01.2024 Środa
  7.30 –  wolna
18.00 –   W intencji ks. Grzegorza Strzelczyka 

z okazji urodzin.
25.01.2024 Czwartek
  7.30 –  wolna
18.00 –   W intencji Grzegorza z okazji uro-

dzin, z podziękowaniem za wszelkie 
dobro, z prośbą o Boże błogosławień-
stwo dla całej rodziny

26.01.2024 Piątek
  7.30 –   wolna
18.00 –   Za + mamę Małgorzatę Bielas w dru-

gą rocznicę śmierci.
27.01.2024 Sobota
  7.30 –  wolna
18.00 –   Za + Kamila Piróga (od brata Roberta).
28.01.2024 Niedziela
  7.30 –  Przez wstawiennictwo Matki Bożej 

nieustającej Pomocy i św. Maksymi-
liana w intencji Urszuli Kowal z oka-
zji urodzin, z podziękowaniem za 
odebrane łaski, z prośbą o zdrowie 
i Boże błogosławieństwo.

  9.30 –  Za + żonę Teresę Natkowską w 6. 
rocznicę śmierci, ++ rodziców 
i teściów.

11:30 –  W intencji dzieci przyjmujących sa-
krament chrztu św., w intencji rocz-
nych dzieci, ich rodziców i rodziców 
chrzestnych.

16.30 –   zajęta
29.01.2024 Poniedziałek
  7.30 –  wolna
18.00 –   Za + ojca Bolesława Majcher w 7. 

rocznicę śmierci.
30.01.2024 Wtorek
  7.30 –  wolna
18.00 –   Za + brata Józefa Karbowy w rocznicę 

urodzin i + siostrę Małgorzatę Bojdoł 
w 5. rocznicę śmierci.

31.01.2024 Środa
  7.30 –  wolna
18.00 –   W intencji Alicji z okazji urodzin.

Ogłoszenia
Chrzty:
22.10.2023 – Bartłomiej Stajniak
29.10.2023 – Wojciech Pietrzyk

18.00 –   Za + Zenona Wilczkowskiego 
we wspomnienie urodzin o łaskę 
zbawienia.

09.01.2024 Wtorek
  7.30 –  wolna
18.00 –  Za + Romana Sadowskiego we wspo-

mnienie urodzin, ++ braci: Jana, Ka-
zimierza i Leszka oraz szwagrów: 
Henryka i Stefana Ciechackich 
z prośbą o łaskę nieba.

10.01.2024 Środa
  7.30 –  wolna
18.00 –   wolna
11.01.2024 Czwartek
  7.30 –  wolna
18.00 –   Za + Erwina Badurę
12.01.2024 Piątek
  7.30 –  wolna
18.00 –   zajęta
13.01.2024 Sobota
  7.30 –  Za ++ rodziców  Annę i Francisz-

ka Drozdek, ++ z rodzin Drozdek 
i Wygrabek.

18.00 –   Przez wstawiennictwo Matki Bożej 
Róży Duchownej w intencji członów 
Żywego Różańca, z prośbą o Boże 
błogosławieństwo i wytrwanie 
w modlitwie.

14.01.2024 Niedziela
  7.30 –  Za + męża Alojzego Szafron, ++ ro-

dziców z obu stron, + Annę Szafron 
i ++ z pokrewieństwa.

  9.30 –  zajęta
11.30 –  Za + żonę Danutę Opitek, ++ rodzi-

ców Agnieszkę i Stanisława Opitek, 
teściów Janinę i Jerzego Celińskich 
oraz + Mirosława Wojciechowskiego.

16.30 –  Za ++ rodziców Janinę i Władysła-
wa Tymkiewicz, ++ dziadków z obu 
stron i za ++ z rodziny.

15.01.2024 Poniedziałek

  7.30 –  wolna
18.00 –   Do Matki Boskiej Częstochowskiej 

z podziękowaniem za otrzymane ła-
ski, z prośbą o zdrowie i Boże błogo-
sławieństwo dla całej rodziny.

16.01.2024 Wtorek
  7.30 –  W intencji budowniczych i dobro-

dziejów naszej parafii.
18.00 –   Za + Franciszka Czarnotę w pierw-

szą rocznicę śmierci i za + Urszulę 
Czarnotę.

17.01.2024 Środa
  7.30 –  wolna
18.00 –   wolna 
18.01.2024 Czwartek
  7.30 –  wolna
18.00 –   Za + Eugeniusza Wróbla w 1. rocznicę 

śmierci
19.01.2024 Piątek
  7.30 –  wolna
18.00 –   Za + męża Adama Goj, jego ++ ro-

dziców i brata Mariana.
20.01.2024 Sobota
  7.30 –  wolna
18.00 –   Za ++ Jadwigę i Jana Wachowiak, An-

drzeja Stelmach oraz Andrzeja Brol.
21.01.2024 Niedziela
7:30 –zajęta
  9.30 –  Za + Albina Biełka, żonę Łucję, ++ 

z rodzin: Biełka, Anderko i Fijoł.
11.30 –  Za + Romana Słowińskiego w rocz-

nicę urodzin.
16.30 –  zajęta
22.01.2024 Poniedziałek
  7.30 –  Za ++ Genowefę i Józefa Ptak oraz  

Janinę Grzywacz.
18.00 –   W pierwszą rocznicę śmierci mamy 

Haliny Szabłowskiej oraz ojca Jana, 
za babcię Bronisławę, za ++ braci 
i bratową Helenę z Szabłowskich 
prosząc o łaskę nieba.

Papieskie Intencje Misyjne:
Grudzień 2023: ZA OSOBY Z NIEPEŁNOSPRAWNOŚCIAMI

Módlmy się, aby osoby z niepełnosprawnościami były w centrum 
uwagi społeczeństwa, a instytucje promowały programy integracyjne, 

które zwiększyłyby ich aktywne uczestnictwo
Styczeń 2024: O DOCENIENIE DARU RÓŻNORODNOŚCI W KOŚCIELE

Módlmy się do Ducha Świętego, aby pomógł nam w rozeznawaniu darów 
różnych charyzmatów we wspólnotach chrześcijańskich i odkrywaniu 

bogactwa wielu tradycji liturgicznych wewnątrz Kościoła

•
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